In tertia dubitatione qua querit vtz
ips fit nūer^o zc.
ponit vnū dictū cometatoris dicētis qz tēpus mēsurat mo-
tū p quātittatē accūtē motui. **Sed** qz tūc seqret qz tps
no mēsuraret pmi^o motū: qz no tps secundariū cu sit poste-
rius z ignoti^o pmo motu: nec tps pmi^o: qz si tps pmi^o men-
suraret pmi^o motū p ei^o quātittatē ipsā mēsurado: cu ipsū
met sit quātittas pmi^o motus fm cōem opinionē: tūc seqre-
tur qz pmi^o tps mēsuraret seipsū: qd tñ est falsuz. **Itē** vñ
rndet cometator qz tps mēsurat alios mot^o a pmo pccisc
sicut nūer^o z mēsurā extrinseca. **Primū** aut motū mēsu-
rat sicut forma in re. **Hui^o** declarationem vide a Burleo.
Contra tñ dicit qz vlr pma mēsurā z pmi^o mēsuratū sūt vni-

genea: et qd p̄mū tēpus mēsurat p̄mū motū mēsurando p̄ mo quātūtatē eius: nec ex hoc sequit̄ qd aliqd p̄ mēsurat se. Un̄ imaginari debem⁹ qd p̄ aliquā ptē p̄mū tēpis mihi notā ego mēsurō aliqd p̄mū ipsi mihi ignotū: vt p̄ horam mēsurādo mēsem: et talit̄ mēsu rādo etiā mēsurō ex p̄nti motū primū vni⁹ mēsis: qui est adequatū subm̄ illi⁹ tēpis: et sic venio in notitiā sue duratiōis. Et si argueret̄ qd tēpus nō est in motu subiectiue: qz tēpus ē accidēs absolu- tum nobilit̄ et p̄fectius q̄ sit motus q̄ est fluxus et accidēs respectiui. nō nullū accidēs p̄fecti⁹ est subiectiue ī accīte eo imp̄fectione. R̄ndet Bur. qd duplex est subm̄ accīti: principale et dispositiui. Principale est suba: et illud sēp est nobilit̄ accīte in eo fundato: et p̄mūz mobile est h̄mōi respectu tēpis. Subm̄ aut̄ dispositiui pōt esse ignobili⁹ ac- cidēte fundato in ipso: vt in p̄posito est motus q̄ est flux⁹ respectu tēpis. Dicit Bur. qd motus quo ad quātūtatē quā capit a spacio est maior q̄ tēpus h̄m̄ p̄p̄riā quātūtatē q̄ est duratio successiua. h̄z ē tēpus h̄m̄ p̄p̄riā eius quanti- tatem sit nobis notius q̄ motus h̄m̄ quātūtatē quā habet a tempore. vñ motus habet quātūtatē et prius et posteri- us a magnitudine māliter: et a tempore formaliter.

Sed contra. qz quātūtas quā h̄z motus a spaco aut est quātūtas h̄m̄ extēsiōem p̄nū simul exītiū: aut h̄m̄ duratiōem partū sibiunice succedē- tiū. Nō p̄mo mō: qz talē habet motus a mobili et nō a spa- cio. Si scdo mō: cum motus prius saltū h̄m̄ nām habeat quātūtatē a spacio q̄ a tpe: sequit̄ qd in illo priori mot⁹ est successiui sine tpe: et per p̄ns erit per se quātūtas cōtinua: cuius oppositu vult cōmētator dicēs eū esse de ḡne passi- onis. Aliter posset argui querēdo de quātūtatē quā ca- pit motus a spatio: vtrū sit permanens: aut successiua: et

Respondetur (procedit vt prius. qd motus q̄ est fluxus capit qn- titatē h̄m̄ duratiōem a spacio sup̄ quo sit māliter: et h̄m̄ hoc ptes eius priores et posteriores cōtinuant̄ p̄ mutata eē eti- am māliter: formalit̄ aut̄ cōtinuat̄: et esse successiui p̄ ipm̄ tēpus: seu p̄ duratiōem successiua sibi intrinsecā: et h̄m̄ hoc imaginari poterim⁹ qd talis duratio q̄ est mālē in tempo- re sit formale in motu q̄ est flux⁹: et per p̄ns qd p̄ illo priori p̄ quo motus capit quātūtatē a spacio et nō a tpe nō ē mot⁹ nisi māliter. q̄re nō sequit̄ qd motus nō sit p̄ se qn- titas. Cō- sidera super isto: quia indiget speculatione zc.

Cū aut̄ pri⁹ et posteri⁹ ē tūc dicim⁹ tps hoc. n. est tps numer⁹ motus secunduz pri⁹ et posteri⁹. Tex. cō. ci. Questio. ij.

Habitatur hic vtrū tps sit nuer⁹ mo- tus h̄m̄ prius et posterior: Et arguit̄ qd nō. Primo. qz si tēpus esset nu- merus: hoc maxime esset p̄ actualē nueratiōez ipsius aie: dū anima mediāte duratiōe succes- siua primi motus mēsurat motus p̄ticulares: sic qd in ipso p̄ tpe aie nueratio se haberet velut formale: et duratio suc- cessiua primi motus tanq̄ mālē. Sed arguit̄ qd nō. qd dato illo seq̄ret̄ qd essent plura prima tpa s̄ nō cōicātia p̄ta Ari. in lra. q̄ ponit qd idē tps est in celo: in mari et i ter- ra: nec est aliud apud oriētales: et aliud apud occidētales. Et qd istud sequat̄ p̄bat̄: qz multiplicato formali et mālī alicui⁹ illud multiplicat̄: sed tā formale q̄ mālē in primo tpe multiplicat̄: igit̄ zc. minor p̄bat̄: et ponat̄ qd mediante eadē duratiōe successiua primi motus diuersi hoies mē- farent diuersos motus p̄ticulares: et tūc p̄z qd ibi sunt ptes aie nueratiōes: et ex p̄nti p̄ta formalia primi tēpis. qd etiāz ibi sint ptes duratiōes successiue s̄ nō cōicātes p̄bat̄: qm̄ duratio successiua primi motus est accidēs secū coextēsum et per p̄ns diuisibile in ptes s̄l exītes nō cōicātes ad diui- sionē primi mobilis sicut prim⁹ motus v̄z. in partē oriēta- lē et in partē occidētalē. q̄re sequit̄ qd sicut tota duratio p̄- mi motus pōt esse mālē in p̄ tpe: sic et duratiōes cōtridē-

tes mālibus primi motus: quare zc. Forte hic diceret̄ vt tactū fuit supra: qd h̄z formale in p̄ tpe multiplicet̄: non tñ mālē: qm̄ nulli parti mālī primi motus cōtridēt̄ p̄p̄ria duratio: sed solū toti motui primo: id nō sunt p̄ta p̄ria tpa nō cōicātia s̄l totalit̄ distincta: et h̄z voluit̄ Az. loco sup̄ al- legato. Sed p̄ h̄ arguit̄ p̄bādo qd cuiuslibet partū mālī p̄- mi motus cōtridēt̄ p̄p̄ria duratio distincta a duratiōibus aliāz partū et totū primi motus: qm̄ ex eo prim⁹ mot⁹ h̄z p̄p̄riā duratiōē: qz h̄z partē priorē et partē posteriorē q̄ si biniucē succedūt: et nō sunt s̄l: sed s̄l q̄libet p̄s mālīs pri- mi motus h̄z ptes priorē et posteriorē: in q̄s diuidit̄ ad di- uisionē tēpis vt notū est: ergo sequit̄ qd q̄libet p̄s mālīs pri- mi motus h̄at p̄p̄riā duratiōē. Nā ex q̄ duratio p̄p̄ria mo- tus successiui inseq̄tur ptes eius sibiunice succedētes: seq̄- tur qd ad alias et alias tales partes inseq̄uit̄ alia et alia du- ratio. Cū ergo ptes mālīs primi mot⁹ alias h̄ant partes formales sibiunice succedētes a primo motu: ad illas īse- quitur alia duratio ab illa q̄ inseq̄tur motū primū: seu ptes formales alteri⁹ partis mālīs: et p̄ p̄ns p̄p̄riā h̄bit du- ratiōem distinctā a cuiuslibet alterius ptes duratiōē: et eti- am totū motus primū: qz h̄z p̄positū. Scdo p̄ncipalit̄ ar- gutur sic. Si tps eēt nuerus motus mō q̄ dcm̄ est. s. p̄ nūe- ratiōē aie: et mediāte duratiōe successiua primi mot⁹: tūc seq̄retur qd tps saltē q̄ ad suū mālē p̄seq̄retur motū: sicut passio p̄seq̄tur suū subm̄. S̄ arḡ qd nō: qz dato illo: tunc stat et qd esset motus p̄p̄rie dictus: et tñ nō esset tps: qd sic arguitur. Qd pri⁹ stat esse sine suo posteriori: sicut stat esse hoīem nō exīte risibilitate: sed mot⁹ p̄p̄rie dict⁹ ē p̄or tpe q̄re zc. Qd tñ h̄ sit falsum: p̄batur: qz si motus p̄p̄rie dict⁹ est: tūc h̄z pri⁹ et posteri⁹ sibiunice succedētia: sed talia nō p̄nt esse sine duratiōe successiua motus q̄ est tēpus saltē in potētia. et cōiter loquēdo de tpe: q̄re zc. Cō. si tps eēt nūe- rus zc. per nueratiōez aie q̄ eēt ei⁹ formale: cū a sua forma- res ponat̄ in ḡne: seq̄retur qd tps eēt de ḡne actiōis: cū nu- meratio aie sit actio eius. p̄ns falsum et p̄tra Az. in predi- camentis ponentē tempus esse spēm qn- titatis continue.

In oppositum est Aristo. in littera.

Pro qōne premittendū qd h̄z de tpe varie inueni- ant̄ distinctiones: duo tñ ex eis hūc p̄- posito sūt maxie deseruientes. Prima ē qd tps ē duplex: primariū et scdariū. Tps primarie acceptū ē duratio suc- cessiua motus primi mobilis: cui p̄ncipalit̄ cōpetūt p̄ditio- nes mēsure successiua: q̄rū p̄ria ē. qd sit notior q̄ a d nos alijs motib⁹ saltē ī mēsurādo. 2^a est qd sit alioz motūū tā: sed 3^a qd sit maxie regularis et vniiformis. Tps scdarie sū- ptū de quicūq̄ duratiōe d̄f motus successiui in quicūq̄ gene- re fuerit: et p̄pterea quicūq̄ percipim⁹ motū successiui p̄- cipim⁹ tēpus: saltē per itēnsiōez motus: et eō: vt vult Az. in lra. C¹a distinctio ē qd tēpus ē duplex v̄z in po^a et in actu. Tēpus in po^a est qn- titas successiua ip̄s^o motus per quāz aia pōt motū mēsurare: et h̄z apud p̄les d̄f mālē ipsius tem- poris. Tēpus aut̄ ī actu hūc successiue qn- titatē actualē super addit̄ aie nueratiōez: qz aia ipsū motū mēsurat: ita qd talis aie nueratio pōitur in tēpore velut eius formale. et v̄ aper- te vult Cōmita. Auer. cōmēto. 109. dū dic̄: Qd suba tēpori q̄ ē ī eo q̄si forma ē nuerus: et qd est ī eo q̄si mālē mot⁹ cōti- nuus. p̄tinuatio ḡ accidit ei gr̄a mālē: et discretio. s. nuerus gr̄a forme: et est cōpositū ex duab⁹ q̄ntitatib⁹. s. discreta et p̄tinua. Premittendū 2^o qd nuer⁹ sumit̄ multip̄l̄. vno^o p̄ nūero nuerate: et talis ē aia nueras. 2^o p̄ nūero nūera- to: et talis ē res nuerate: vt decē hoies: aut decē eq. 3^o pro nūero q̄ nueramus. et h̄ est duplex. qdā. n. ē nuerus q̄ nūe- ramus simpl̄ dictus: vt nuerus mathematicus: sic bina- rius ternarius. et qdā est nuerus q̄ nueramus dictus h̄m̄ qd: ex eo qd est determinatus ad mēsurādū certū gen⁹ en- tis: et talis nuerus pōt etiā nuerari cuiusmodi est tempus qm̄ nō solū ad tēpus possim⁹ mēsurare totū: s̄ etiā eō. vt docet Az. ca. 4. huius tractatus de tempore dū dicit̄

no aut solū motū tpe meum: sed motū tps: pp diffiniri adiuicē tps. quoddā em determinat motū cū sit nūerus ipius. motus aut tps: z dicim paucū z multū esse tps motū mēsurātes zc. C Premittēdū tertio. qd pri^o z posteri^o fm duratiōem que non sunt simul: aliqñ sumunt p ptib^o tps: aliqñ p paribus motus: z aliqñ p instātibus priori et posteri^o: hoc satis patet.

His premissis fit ad pōem hec pma q. Tps i potētia est duratio motus successiua ex se pns prius z posteri^o. Nec qd qdū ad inclusuz in ea v3 qd tps sit duratio motus successiua: p3 ex secunda distinctiōe pmissa. S3 qd talis ex se heat pns z posteri^o arguit sic. Qis quātitas pūna habet ex se ptē ex ptē: vt p3: sed talis successiua duratio est quātitas pūna motus qd fluxus: ergo h3 ex se ptē extra ptē: sed nō h3 ex se ptē extra ptē qd sil existāt in modo: qz tūc esset res pmanēs: qd est falsum. q h3 p se ptē extra ptē qd sibi inuicē succedūt. z qd vna est prior z alia posteri^o: z p pns h3 ex se pns z posteri^o. Ex hac qōne sequit correlative qd tps nō est motus: sed est accns pns motū. 2^a ps p3. qz ois quātitas alicuius est accns pns illud: sed tps est quātitas motus p pmissa: ergo zc. C Et p idē sequit pma ps: qz illud nō est motus qd est accns motus: cū idē nō accidat sibi p se: sed tps ē accns motus vt pbatū est: ergo zc. C 2^a q. Tps in actu est ens copulatū ex duratiōe motus successiua z aie nūeratiōe: qd pma est ex aiam: 2^a aut in aia. Ista qd est biptita cui^o prima pars sic psuadet. Tps in actu sup addit duratiōem successiue motus qd est tps in potētia illd p qd ipsa est actu mensura: cū de rōne tps sit nūerare motū: vt p3 ex ei^o descriptiōne: Sed duratio motus ē actu mēsurā p aie nūeratiōe: vt p3: ergo tps in actu ē ens copulatū ex duratiōe successiua z aie nūeratiōe. 2^a aut ps ē manifesta. Motū ē em duratiōem motus eē in motū: z ex pntū ex aiam: nūeratiōe vō esse aie actiōem in ipsa manētē: qre zc. C 3^a z vitia qd rnsa lis ad qd sitū p mū tps in actu ē nūer^o motus fm pns z posteri^o repta in p motū: qd hec sic arguit. Naz p mū tps in actu ē nūerus motus: vt ex dictis ē manifestū. aut ergo est nūerus motus fm pns ei^o sil exites: aut fm ei^o ptes sibi i uicē succedētes. non p^m: cū tales ptes nō heat tps: ex qd ē res pure successiua loquēdo de ptib^o nō cōicātib^o. qd dat secūdū. C Ex qd vltēri^o argi^o sic: Dumū tps in actu ē nūerus motus fm ptes ei^o sibi inuicē succedētes: sed tales sūt pars p^o z ps posteri^o tps inuēte in p motū: cū p mū tps sit duratio successiua sequēs p^m motū: ergo p^m tps i actu est nūerus motus fm pns z posteri^o repta in pmo motū.

Ex his vltēri^o ad ar^o facta in p^o. rñdes: Ad p^m cōcedēdo p mū tps multiplicari posse qd ad suū formate: sed nō qd ad suū māle: nisi ptes essent mūdi: aut esse possent: z sic nō sunt pla pma tpa sil nō cōicantia totalr distincta. Et ad pbatōem dī: qd p^o mālib^o pmi mot^o non corrdet duratio alia ab illa qd pmo motū corrdet: sed p cise eadē. vñ eadē duratiōe nūero ptes formales pmi motus sibi inuicē succedūt: z ptes formales suaz ptiū māliū: qz talis successiua duratio nō est accns extēsum sicut p^m motus: sed ē accidēs multiplicatū ad quālibet ptē ei^o mālem: sic v3. qd eadē duratio nūero est oim illarū ptiū: sicut cōiter ponit qd eadē aia intellectiua nūero ē in qlibet pte corpis humani qd informat: qzuis sit indiuisibilis. C Ad 2^m cōcedit qd duratio successiua pmi motus ipm psequit tāq3 passio suū subm. sed negat qd ex illo sequat qd stet eē motū p pte dictū sine tpe saltē in potētia: z negat vltēri^o qd oē pns stet esse sine repugnātia absq3 suo posteri^o: lz vltēri^o illud ptingat: z hoc vbi tā pōri qd posteri^o ē idēz cōe vtriusq3 essentialē: vt ē in pposito de motu z tpe: qbus prius z posteri^o sibi inuicē succedētia sūt essentialia. C Ad vltimū p3 qd lz tps in potētia sit spēs quātitatis pūne: tñ tps in actu nō est p se in aliquo genere: cū sit aggregatuz ex reb^o diuersoz p dīcamētōz. poterit autē reduci ad gen^o actiōis rōe sui formal^o z ad gen^o quātitatis ex pte sui mālis.

Sequitur. n. sicut dictū ē magnitudines mot^o: hūc aut tps sicut dixim^o. Et silr iaz pūctū qd fert quo motū cognoscim^o et p us i ipso et posteri^o. hoc at qdēz qd cūq3 ens ē idēz est: aut. n. pūctū: aut lapis: aut aliqd aliō hmōi ē. Rōne at altez ē sicut sophiste accipiūt altez coriscū i teatro eē et altez coriscū in foro. Tex. cō. ciij.

Conclusio

fic declarāda est: qd instans manet idē in toto tpe fm subiectū: sed ē pūne altez fm esse: qd sic pbat. Sicut mobile se h3 ad motū sic instās se h3 ad tps: lz mobile manet idēz fm subiectū in toto motu: z est diuersum fm esse: ergo instās manet idē fm subm in toto tpe: et est diuersum fm esse: probatur maior pūntendo pmo ex declaratis supra qd mot^o sequit magnitudinē sicut suā p pūam mān: z tps sequit motū: tūc sic. Sicut pūctus fluēs se habet ad lineā sic mobile se h3 ad motū z instās ad tps: lz pūctus fluēs p suū motū facit lineā fm imaginatiōem mathematicoz: ergo mobile facit motū z instās facit tps: z p pns sicut mobile se h3 ad motū sic instās se h3 ad tps. minor p3. qz qd cūq3 ens fuerit mobile: aut pūctus aut lapis zc. manet idē in toto motu fm subm: hoc ē fm rē: sed ē alterū z altez fm esse siue fm rōem: fm qd ē alibi z alibi: sicut coriscū dī esse altez in foro: z alterū in teatro. Nota itēz pbat eadem maior arguēdo sic. Sicut tps se h3 ad motū sic instās se h3 ad mobile: ergo pmutatum sic mobile se h3 ad motū: sic instās se h3 ad tps. pbat assumptū: qz sicut motus sequit magnitudinē: z tps sequit motum sicut mān suā: vt sup^o assumptū est: sic instās sequit mobile. Nā p mū mobile seu extremitas ei^o p suū fluxū causat instans: vnde instās est in tpe sicut termin^o aut passio ei^o: lz ē i p mobili vt ē accns i subo p ipz multiplicatū vt tps zc.